
2.3.1. Organizační struktura národního hospodářství 

Nejvyšší intenzita podnikatelské aktivity ve sledovaném období byla v SO ORP Nový Bydžov. 
Nejvíce podnikatelů typu fyzická osoba na 1 000 obyvatel připadá v SO ORP Hořice a 
Vrchlabí, nejméně pak v SO ORP Broumov. Mezi ekonomickými subjekty ve všech správních 
obvodech kraje převažují malé podniky bez zaměstnanců.  

Registr ekonomických subjektů evidoval k 31. 12. 2005 v Královéhradeckém kraji téměř 124 tisíc 
ekonomických subjektů. Ve sledovaném období 2000 – 2005 došlo k jejich nárůstu o 14,4 %; v přepočtu na 
1 000 obyvatel o 15,1 %. Rozložení ekonomických subjektů v regionu ovlivňuje socioekonomickou pozici 
jednotlivých oblastí. Počet ekonomických subjektů a jejich nárůst v posledních letech vypovídá o větší či 
menší pravděpodobnosti jejich úspěchu zejména v podnikání, i když stupeň podnikatelské aktivity 
a výkonnosti nezávisí přímo na jejich počtu. Z hlediska správních obvodů byl jejich počet a nárůst značně 
nerovnoměrný. Zdaleka největší nárůst ekonomických subjektů, o více než čtvrtinu, zaznamenal SO ORP 
Nový Bydžov (o 25,5 %); v přepočtu na 1 000 obyvatel o 25,8 %. Naopak nejméně ekonomických subjektů 
přibylo v SO ORP Hradec Králové (11,9 %), kde má však sídlo více než čtvrtina (28,5 %) všech 
ekonomických subjektů v kraji. Nejnižší intenzita podnikatelské aktivity (počet registrovaných 
ekonomických subjektů na 1 000 obyvatel) byla zaznamenána v SO ORP Jičín a Nová Paka (nárůst shodně 
o 12,9 %). 

 

Tab. 2.3.1.1. Ekonomické subjekty podle správních obvodů ORP k 31.12. 

2000 2005
index 

2005/2000
2000 2005

index 

2005/2000
2000 2005

Královéhradecký kraj 108 377 123 986 114,4 197 226 115,1 100,0 100,0

v tom správní obvody:

Broumov 2 846 3 333 117,1 160 191 119,4 2,6 2,7

Dobruška 3 590 4 224 117,7 181 213 117,5 3,3 3,4

Dvůr Králové n. L. 5 083 5 726 112,6 186 211 113,3 4,7 4,6

Hořice 3 706 4 295 115,9 203 237 117,1 3,4 3,5

Hradec Králové 31 592 35 336 111,9 219 247 113,0 29,1 28,5

Jaroměř 3 389 3 947 116,5 177 206 116,8 3,1 3,2

Jičín 9 048 10 259 113,4 198 224 112,9 8,3 8,3

Kostelec nad Orlicí 4 325 5 066 117,1 176 205 116,6 4,0 4,1

Náchod 12 110 13 969 115,3 197 227 115,6 11,2 11,3

Nová Paka 2 717 3 045 112,1 204 231 112,9 2,5 2,5

Nové Město n. Met. 2 795 3 274 117,1 195 228 116,9 2,6 2,6

Nový Bydžov 2 695 3 382 125,5 158 199 125,8 2,5 2,7

Rychnov n. K. 6 412 7 414 115,6 189 218 115,3 5,9 6,0

Trutnov 12 247 13 911 113,6 187 216 115,3 11,3 11,2

Vrchlabí 5 823 6 805 116,9 203 241 118,8 5,4 5,5

Subjekty celkem Subjekty na 1 000 obyvatel 
Podíl správního obvodu 

na počtu subjektů kraje (%)

 

 

Registr ekonomických subjektů je dynamická databáze, každoročně do ní nové subjekty vstupují a jiné 
vystupují. Nárůst ekonomických subjektů je částečně ovlivněn i tím, že jsou zapisovány stále nové subjekty 
(v roce 2005 bylo nově registrováno 3,6 tisíc jednotek, z toho 2,3 tisíc živnostníků), zatímco k výmazu již 
v takové míře nedochází (v roce 2005 zaniklo celkem 2,1 tisíc jednotek, z toho 1,6 tisíc živnostníků). Na 
základě odhadů a výsledků statistických šetření prováděných u nově vzniklých subjektů, skutečně vykonává 
činnost dlouhodobě 50 – 55 % zapsaných ekonomických subjektů. V roce 2005 bylo v kraji zjištěno 68 808 
takových jednotek, což je 55,5 % subjektů evidovaných v registru. Z pohledu okresů největší podíl aktivních 
subjektů byl v okrese Trutnov (56,7 %), nejnižší v okrese Rychnov nad Kněžnou (52,5 %). 

Podstatnou část z celkového počtu ekonomických subjektů v kraji tvoří fyzické osoby (82,6 %), z nich téměř 
95% většinu tvoří soukromí podnikatelé (tj. fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona, 
samostatně hospodařící rolníci a zemědělští podnikatelé). Podíl soukromých podnikatelů na celkovém počtu 
fyzických osob se v jednotlivých správních obvodech kraje nijak významně neliší a pohybuje se od 
nejvyššího zastoupení v SO ORP Vrchlabí (96,3 %) po nejnižší v SO ORP Hradec Králové (92,8 %). Nejvíce 
podnikatelů typu fyzická osoba (27 874) je evidováno v SO ORP Hradec Králové, což je 27,2 % z celkového 
počtu tohoto typu subjektů v kraji. Velké rozdíly jsou v podílu fyzických osob na 1 000 obyvatel daného 
správního obvodu. Více než 200 osob připadá v SO ORP Hořice (206,1) a Vrchlabí (203), nejméně (164,9) v 



SO ORP Broumov. Z právnických osob jsou nejpočetněji zastoupeny obchodní společnosti, kterých bylo v 
kraji 9 211, tj. 42,8 %; největší podíl (39,7 %) jich připadá na SO ORP Hradec Králové a dále na SO ORP 
Trutnov (11,9 %) a Náchod (11,3 %). Z celkového počtu 36 státních podniků evidovaných k 31. 12. 2005 v 
kraji se více než třetina (13) nacházela na území SO ORP Hradec Králové. 

 

Tab. 2.3.1.2. Ekonomické subjekty podle právní formy podle SO ORP k 31.12. 2005 

Královéhradecký kraj 123 986 102 451 94,3 21 535 3,3 42,8 2,7 0,2

v tom správní obvody:

Broumov 3 333 2 872 93,4 461 4,1 35,6 1,1 0,2

Dobruška 4 224 3 588 94,7 636 3,1 29,7 3,1 -

Dvůr Králové n. L. 5 726 4 867 95,6 859 2,3 36,6 1,5 0,3

Hořice 4 295 3 728 95,7 567 1,8 34,7 1,9 -

Hradec Králové 35 336 27 874 92,8 7 462 4,2 49,0 3,6 0,2

Jaroměř 3 947 3 311 95,1 636 2,8 35,4 2,2 -

Jičín 10 259 8 551 93,3 1 708 3,5 33,6 2,2 0,1

Kostelec nad Orlicí 5 066 4 358 94,6 708 3,0 35,0 3,2 0,3

Náchod 13 969 11 575 94,6 2 394 2,3 43,3 2,2 0,2

Nová Paka 3 045 2 524 94,9 521 1,9 48,6 1,5 -

Nové Město n. Met. 3 274 2 785 95,6 489 3,1 37,6 2,2 -

Nový Bydžov 3 382 2 890 96,2 492 3,3 35,4 1,8 0,2

Rychnov n. Kněžnou 7 414 6 243 93,4 1 171 3,1 33,6 2,1 0,1

Trutnov 13 911 11 559 95,4 2 352 3,3 46,6 3,0 0,2

Vrchlabí 6 805 5 726 96,3 1 079 2,2 47,3 1,7 0,4

státní

podniky

Subjekty 

celkem

v tom podle právní formy

fyzické 

osoby 

celkem 

z toho

soukromí 

podnikatelé 

(%)

právnické 

osoby 

celkem 

z toho (%)

akciové

společ-

nosti

ostatní

obchodní

spol.

družstva 

 

 

Tab. 2.3.1.3. Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců podle SO ORP k 31.12. 2005 

1 - 5 6 - 19 20 - 99 100 - 499 500 - 999 1 000 a více 

Královéhradecký kraj 123 986 9 070 2 916 1 420 268 34 9

v tom správní obvody:

Broumov 3 333 199 48 43 7 - 1

Dobruška 4 224 277 94 42 13 - -

Dvůr Králové n. L. 5 726 424 116 75 13 - 2

Hořice 4 295 279 83 41 8 1 -

Hradec Králové 35 336 2 828 931 423 77 9 5

Jaroměř 3 947 273 95 49 8 1 -

Jičín 10 259 750 204 107 25 3 1

Kostelec nad Orlicí 5 066 348 107 48 13 1 -

Náchod 13 969 1 025 344 144 34 4 -

Nová Paka 3 045 205 77 37 6 - -

Nové Město n. Met. 3 274 214 82 40 12 1 -

Nový Bydžov 3 382 206 79 36 7 1 -

Rychnov n. Kněžnou 7 414 494 177 91 15 3 -

Trutnov 13 911 1 034 319 161 24 5 -

Vrchlabí 6 805 514 160 83 6 5 -

Subjekty 

celkem

z toho s počtem zaměstnanců

 

 

Porovnáním ekonomických subjektů podle počtu zaměstnanců zjistíme, že převažují malé subjekty bez 
zaměstnanců, kterých bylo v kraji 34,4 %. V jednotlivých správních obvodech se jejich podíl pohyboval od 
31,1 % v SO ORP Rychnov nad Kněžnou po 40,3 % v SO ORP Nové Město nad Metují. Podniky, které 
zaměstnávají do pěti zaměstnanců, tvoří pouze 7,3 % z celkového počtu ekonomických subjektů v kraji, ve 



správních obvodech se jejich podíl pohyboval od 6 % v SO ORP Broumov do 8 % v SO ORP Hradec 
Králové. Se vzrůstajícím počtem zaměstnanců počet ekonomických subjektů klesá. Více jak tisíc pracovníků 
zaměstnává jen 9 ekonomických subjektů v kraji. K největším zaměstnavatelům v kraji patří Fakultní 
nemocnice, Lesy ČR s.p. a Rubena a.s. všechny se sídlem v Hradci Králové. 

Vliv struktury ekonomických subjektů (výrazná převaha podnikatelů typu fyzická osoba) ovlivňuje i strukturu 
podnikání z hlediska zaměření podle odvětví převažující činnosti. Nejvíce podnikatelů (plná čtvrtina, 
tj. 32 465) se v kraji zabývala obchodem, opravami motorových vozidel a spotřebního zboží. Z pohledu 
správních obvodů je tato činnost nejvýrazněji zastoupena v SO ORP Náchod (28,6 %) a Kostelec nad Orlicí 
(27,7 %). Významné zastoupení v kraji mají i ekonomické subjekty, které zajišťují služby pro podniky nebo 
podnikají v oblasti nemovitostí a pronájmu  (více než 18 tisíc subjektů, tj. 14,6 %). Tyto podnikatelské 
subjekty jsou  téměř  20 % zastoupeny v SO ORP Hradec Králové, na rozdíl od SO ORP Nový Bydžov 
a Broumov, kde  jejich zastoupení přesahuje jen něco málo přes 8 %. Téměř 18 tisíc ekonomických subjektů 
(14,4 %) v kraji podniká v průmyslu, největší podíl více než pětinový je v SO ORP Hořice (21,1 %), nejnižší 
něco málo přes 10 % je v SO ORP Broumov. Ve stavebnictví podniká v kraji 14,6 tisíc ekonomických 
subjektů, největší podíl mají v SO ORP Nový Bydžov (18,8 %), naopak nejnižší v SO ORP Rychnov nad 
Kněžnou (9,2 %). 

Graf 9  Podnikatelská aktivita v roce 2005 

pořadí

6.

7.

2.

14.

5.

3.

9.

1.

12.

11.

10.

15.

.
0204060

počet subjektů na 1 000 obyvatel

4.

právnické osoby 

8.

13.

13.7.

14.

4.

5.

6.

12.

13.

.
3.

1.

10.

9.

15.

2.

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220

Broumov

Dobruška

Dvůr Králové n. L.

Hořice

Hradec Králové

Jaroměř

Jičín

Kostelec nad Orlicí

Náchod

Nová Paka

Nové Město n. Met.

Nový Bydžov

Rychnov n. K.

Trutnov

Vrchlabí

počet subjektů na 1 000 obyvatel

fyzické osoby

8.

11.

K
rá

lo
v
é

h
a

d
e

c
k
ý
 k

ra
j

K
rá

lo
v
é

h
ra

d
e

c
k
ý
 k

ra
j

 

Místní jednotka je podnik nebo jeho část (dílna, obchod, kancelář, sklad apod.) trvale umístěný 
v identifikovatelném místě na území České republiky, vyjádřeném adresou. V tomto místě nebo z tohoto 
místa jsou vykonávány ekonomické činnosti, které provádějí jeden nebo více zaměstnanců téhož podniku. 
Každý podnik má alespoň jednu místní jednotku.  

Pokud pohlížíme na místní jednotky jako na součásti podniků, které mají sídlo na území ORP, v jiném ORP 
v rámci kraje případně v jiném kraji můžeme konstatovat, že v Královéhradeckém kraji bylo v roce 2005 
celkem 4 372 místních jednotek se 79 569 zaměstnanci. Z hlediska správních obvodů podíl místních 
jednotek sídlících na území ORP převažuje a pohybuje se od 41,3 % (v ORP Broumov) po 66,7 % (v ORP 
Dvůr Králové nad Labem). Podíl místních jednotek podniků se sídlem v jiném ORP v rámci kraje je nejvyšší 
ve správním obvodě Hořice (35 %) nejnižší ve správním obvodě Hradec Králové (7,1 %). Téměř 50% podíl 
místních jednotek se sídlem podniků mimo kraj je v ORP Hradec Králové (46,9 %) na rozdíl od ORP 
Dobruška, kde jejich podíl činí pouhou desetinu (11,3 %). Zhruba obdobné byly podíly i z hlediska 
zaměstnanců.  

Jiný je pohled na místní jednotky, které mají sídlo mateřského podniku na území ORP, takových bylo 
v Královéhradeckém kraji k 31. 12. 2005 celkem 3 795 se 63 002 zaměstnanci. Z toho podíl místních 
jednotek umístěných ve správním obvodu tvořil ve všech ORP více než 50 %, ve dvou správních obvodech 
Hořice a Vrchlabí přes 70 %. Místní jednotky na území ostatních ORP v rámci kraje měly největší podíl ve 



správním obvodě Nová Paka (42,2 %), naopak nejmenší ve správním obvodě Nový Bydžov (11 %). 
Třetinový podíl místních jednotek umístěných mimo kraj byl ve správním obvodě Hradec Králové (33,5 %) 
a Trutnov (32 %). 


